
 

 

 

DELIBERA 7 DEL 29.01.2021 

5583/2021 - APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE  2021-2023 REDAZIONE E PUBBLICAZIONE 

DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI ATTUAZIONE D.M. 11.11.2011 

MINISTERO INFRASTRUTTURE   D.LGS. N.50/2016 ART. 21 

IL CONSIGLIO 

Premesso: 

Che con la riforma del settore abitativo dettato dalla Regione Emilia Romagna con la Legge n. 24/01 

l’Azienda Casa Emilia Romagna della Provincia di Modena è stata trasformato in Ente Pubblico 

economico equiparabile in organismo di diritto pubblico ai sensi del codice contratti pubblici di lavori, 

servizi, forniture ai sensi del D. Lgs. N. 50/2016;  

Che con D.M. n. 14 del 16.01.2018 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze ha emanato il Regolamento recante procedure e schemi-tipo 

per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 

biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali 

ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato: 

che la programmazione degli interventi attuati da Acer è conseguente al bilancio preventivo approvato 

entro ciascun anno solare da parte del Consiglio di Amministrazione  e sottoposto all’approvazione 

della Conferenza degli Enti; 

che il bilancio preventivo 2021 è stato approvato con Delibera di CdA di ACER n.99 del 20.11.2020 

ed approvato dalla Conferenza degli Enti in data 21.12.2020; 

che in relazione alle indicazioni contenute nel sopracitato DM n. 14 del 16.08.2018 il piano poliennale 

dei lavori pubblici viene sviluppato su base triennale e contestualmente su base annuale secondo gli 

schemi  predisposti nel sopraccitato decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

che l’attività istituzionale dell’Acer, oltre al ruolo di Amministrazione Aggiudicatrice, ricomprende 

anche un’attività di ingegneria per conto di enti Committenti e che tali incarichi sono inseriti nella 

programmazione aziendale e nella redazione del bilancio preventivo e consuntivo ma non 

determinando impegno finanziario per Acer, l’obbligo di inserimento nel piano triennale ricade ai 

singoli committenti;  

Considerato il programma per l’anno 2021 - 2023 redatto ai senso del D.M. n. 14 del 16.01.2018 il 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti come segue  

PIANO TRIENNALE 2021- 2023     

descrizione priorità 1°annualità 2°annualità 3°annualità totale 



 

 

 

CASTELFRANCO 
EMILIA - PIUMAZZO VIA 
MENOTTI, 38 Ordinanza 
sisma n. 24   R.E.R 
demolizione e 
ricostruzione di fabbricato 
ERP a 6 alloggi 

1 
         
600.000,00  

€ 432.000,00   € 1.032.000,00 

MIRANDOLA - VIA 
PICO, 78 Ordinanza 
sisma n. 24 R.E.R 
ripristino fabbricato ERP 

2 
         
308.000,00  

        
42.000,00  

  350.000,00 

FINALE EMILIA 
Convento S.Chiara - Via 
Montegrappa 9 -  Via da 
Vinci 7 Ordinanza sisma 
n. 24 R.E.R ripristino 
fabbricato ERP 

3 
         
100.000,00  

      
500.000,00  

               
610.000,00  

1.210.000,00 

CARPI –CORTILE VIA I° 
DICEMBRE Ordinanza 
sisma n. 24 R.E.R 
demolizione e 
ricostruzione di fabbricato 
ERP a 7 alloggi 

1 
         
800.000,00  

€ 398.000,00   € 1.198.000,00 

NONANTOLA – CASA 
DEI TRE COMUNI 
recupero di fabbricato 
ERP 

3 
           
50.000,00  

      
565.000,00  

  615.000,00 



 

 

 

MODENA – via 
Nonantolana nuova 
costruzione di 
fabbricato ERP a 26 
alloggi 

1 
       
1.600.000,00  

   
2.800.000,00  

€ 247.905,80 € 4.647.905,80 

 

 

Considerato: 

che il programma 2021-2023 ed il  programma per l’anno 2021 saranno inseriti nelle schede da 

comunicarsi al Sitar ad avvenuta approvazione della presente avendo già approvato il bilancio 

preventivo 2021 da parte della Conferenza degli Enti  

RILEVATO che il presente provvedimento è di iniziativa del Direttore e del Dirigente Gestionale, 

RECEPITI i pareri del Direttore dr. Ferruccio Masetti, del Dirigente Gestionale Ing. Paolo Montorsi, del 

Dirigente Tecnico Arch. Grazia Nicolosi del Dirigente Finanziario Dott.ssa Tecla Marcozzi in ordine 

alla legittimità, alla regolarità tecnica e contabile dell'atto; 

Su proposta del Presidente ad unanimità di voti palesi, consiglieri presenti e votanti 3 –tre- 

D E L I B E R A 

Di approvare il piano per il triennio 2021-2023 nelle forme definite dal D.M. n. 14 del 16.01.2018 il 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze;  

Di rimettere il suddetto piano in allegato al bilancio preventivo 2021; 

Di pubblicare il suddetto piano sull’albo pretorio dell’Acer per la durata di 60 giorni e di dar corso, alla 

trasmissione al Sitar quale referente dell’osservatorio dei lavori pubblici per la Regione Emilia 

Romagna. 

  

 


